De vita et honestate clericorum

Laiici supple statuimus de cō. di. ij. sacdotum. xxij. di. sacratas hoc ea loquitur de honestate nō em crederem aliquē peccare mortaliter si inter clericos staret maxime ubi non est

contraria consuetudo. **L** Sed pars. i. cho. **L** Sancta. i. maior ps ecclesie siue corpus. **L** Clerici. **L** Arma. xxij. q. viij. clerici. **L** Portantes. nisi ex causa. xxij. q. ij. maximianus.

Ut quisquis de honestate loquitur hō capitulum sed nō peccat mortaliter si contra faciat propter pauptatem. **L** Plebem i. populū. **L** Clericū. nota clericum in minoribus ordinibus constitutū legere eplam. et hoc credo vezz qn non est ibi subdiaconus sed nec debet cantare cum solemnitate cum quā cantat subdiaconus et ornamentis subdiaconi. xxij. di. subdiaconus. xxij. di. si qui clericus. **L** Scholas tenere. **L** Prima docendo rudimenta et psalterium q aut majores scholas regit de quo habes. s. xxxvij. di. de quibusdam. non legit de officio eplas vel lectōnes in manifesto. **L** Ad fidem. i. s. bolum quod est credo in deum etc.

Si quis **L** Relaxaverit. nisi ex cā. i. e clericis. **L** Ifit. i. fiat. non em ipso iure est excommunicat⁹ sic. xxx. di. quasi per totum.

Clericus **L** Nutriat. xx. q. i. proclivis. xxij. di. non liceat.

Clericus **L** si sine gōu. sacri ordinis. xxij. di. si q̄s eoz. **L** Tradit. et idē si dicto vel facto approbavit esse in monasterio. xx. q. i. quem progenitores. als secus. j. de reg. et trans. ad rel. cum simus. **L** Et iter. re. fert se ad primum casum de clerico vrozē dū eente. et habes hic quod clericus coniugat⁹ portare debet tōsuram. xxij. di. ecclesiastica. xxij. di. si q̄ vero. in aut. q̄modo oppoz. epi. **L** Semel. xx. q. ij. eos. et hoc intellige verum si percipiat beneficium. et d clericis coniugat⁹ Johannes. si itez voluerit ad ordines clericales redire. als. omnino est omnī priuil. clericali priuandus vel nudandus. lxxij. di. si quis. alias q̄squis. j. e. c. ul. vel lege plan⁹ et ver. xij. h. c. sic clericus si tonsura dimissa vrozē accepit qui quidem sit sine gradu. i. si predictus clericus non habet gradum sui ordinis nec a parentibus monasterio traditus est et semper usq; ad hunc locum lege suspensive et est sensus si clericus non habet sacrum ordinem nec est monachus licite potest acci-

pere vrozem tñ tōsurā potest si vult gaudere priuil. clericoz.

Clericis eciam **L** Inuiti. nec in hō casu incidunt in canonem late sentencie. **L** Monasteria. **L** Et rationabili. ambo comuncti sunt. i. rationabili. et necessaria. xx. q. ij. non sunt. nec tñ ad loquendum cū eis sed nec domos suas frequentare quis debet.

Quoniam ut ait **L** expens. xij. q. ij. nobis illi em fructus estimandi sunt q̄ supersunt deductis expens. vt. C. de fruct. l. i. ex. l. i. **L** Valeatis. Episcopis scribit greg. papa. et sic est in registro.

Quoniam ab omni. **L** Expensas. has em licite accipiunt delegati de quib; hic loquitur cum nemo cogatur suis stipendijs militari. j. de prescrip. cum ex officio ordinarij aut suis stipendijs causas agere debent secus aut in visitacione vt no. j. de cen. romana. **L** In fraudē. Sibi retinendo. si em certum salarium assessozib; dari faceret licitū est. C. de assesso. l. i. et. ff. e. l. diem. ar. xj. q. ij. non licet. xxij. q. v. non sane. **L** Rep. betur. nec tenent. ij. q. vj. ver. venales. Inia aut arbitri venal tenet licet contra eam exēpiatur. C. de arbi. l. ij.

Quoniam **L** Conformetis. sic habes q̄ in professione circa solemnitates intelligitur excepta auctoritas pap. pe. s. d. iuriur. venientes tamen secus in sub. stancialibus. j. de sta. mo. c. cum ad monasterium. et. j. de regula. ex parte.

Quoniam decozem. **L** Theatrales. **L** O. i. mi em. et hystriōes nullo tempore ec post penitenciam sunt promovendi nisi per dispensacionē pape. li. i. di. c. i. et. c. p. iij. q. i. c. i. Sunt em infames de cō. di. ij. p. di. lectione. ff. de hijs qui no. in sa. athletas. et ff. de postul. l. i. et hoc intelligo de hijs qui publice coram populis faciunt gesticulaciones sui corpis vt in pdict. s. l. apparet. si em in occulto eciam coram pluribus aliquis saltaret coreizaret non prohiberetur a promociōne post penitenciam. Item ecia vidē si semel tantum vel eciam pluries feciss; corā populo dū modo non assidue fecisset nō esset infamis in fama enim et vilitas personarum est causa quare promoveri prohibentur et non peccatum q̄ sine pccō hō fieri posset q̄ dauid et plures alij boni saltauerūt sine peccato. qui enim hoc faceret ad cōsolacionē alic⁹ infirmi vel ex alia causa iusta non peccaret sed assuesere in hijs nō posset esse sine infamia et nota vilitatis maxime in illis qui querunt inde lucrū illud enim certum est q̄ si quis habz officium hystriōis in aliqua curia q̄ ille pmo ueri non potest. et sic loquitur. li. i. di. c. i. et. c. preterea. **L** Theatrales. Sic dicti sunt q̄ sicut in teatro. i. loco ad theorand sine speculandum apto. **L** Haruarum. Harue dicuntur

deformitates hominum siue per appositione
pellum siue colorum. Ludibria. nedum quod
monachi vel alij clerici exercitant ludibria. sed
alij etiam in eorum habitu exercere prohibentur
in aut. de sanctis episcopi. ult. c. de episcopi. an. l.
minime. aliqua autem ad compunctionem fie-
ri non prohibentur puta presepe domini et sepul-
tura et filia. ar. de con. di. i. semel. et de con.
di. iij. queris.

Clericorum nihil

Crapula et ebrietate nihil.

Clerici. Officia. Non credimus hunc capi-
culum loqui de precepto sed de concilio
et honestate. Comercia. xci. di. clericus. d.
con. di. v. nunquam tabernas. xliij. di. clericus
Laxillos. xxxv. di. c. i.

Litteris. Quibus statutis prie-
bii enim primo mouendi sunt ut ne-
gociaciones clericis non conuenien-
tes dimittant et si non dimiserint tamen eas
forte sine peccato facere non possunt clericas
tu dimisso beneficio spoliabuntur et ecclesijs
si habent et dimittentur domino seculari. h.
modo quod ecclesia non defendet eos ut hic
in si. et. j. ne clerici vel monachi. c. ij. Ab huius
secularibus negociacionibus. Pretermis-
sis. idem etiam est et si non pretermisisset dum
modo coniugati sunt et negociacionibus in-
tendant. ar. j. de clerici. comu. c. pml. et. c. j. o-
bannes. Prius. excepto priuilegio canonicis
xviij. q. iij. si quis suadente. alij contra de h.
autem no. j. de clerici. con. c. iohannes et. j. de
aposta. c. i. priuilegium. vel quo ad iudicium
et forum et functiones municipales. j. de cle-
con. c. pml. Dam hijs. ergo eis dimissis
possunt uti priuilegio clericali

De cohabitacione clericorum et mulierum.

Ahibendum. Canones. xxxij
di. nullus. et. c. preter h. et. c.
in dicitur. c. de epi. et. cle. l. eu
qui. lxxxj. di. in omnibus et dicitur
quidam hanc decre. canonicis
derogare alij vero dicunt quod per decre. istam
prohibentur tantum clerici lasciuu tenere in do-
mo lasciuas consanguineas secum. et alias si-
miles mulieres.

Quicquid. Fabulari. in aut. ut.
li. ma. et. a. pml. et. inter. Iudice
id est in monasterio detrudatur. xxx.
liij. di. fraternitatis vel in seruitutem redigat
xxxij. di. eos. et. hoc intellige si fuerit publice
ducta tanquam uxor et sic loquitur. xv. q. v.
cum multe. lxxxj. di. quidam. si autem tene-
at eam ut concubinam iniungitur ei peniten-
cia. xxviij. q. i. que christo.

Clericos qui. Concubinas. contra
quas procedendum est ut no. s. c. p.
secus de uxoribus. xxxv. q. vj. c. ab

sto die. Incurrant. xxxij. q. i. non est contra
preceptum et. c. in nouo. C. de ind. vidui. l.
vl. l. di. penitentes. Perpetua. m. i. donec re-
suscitant simile. in sti. loca. s. ad eo. ff. de pecu-
id. uestimentum. et sic non est contra. ij. q. i.
multi. et. di. perpetua quod nullum certum tem-
pus presinitum habet vel expone excōis. i. de
posicionis.

Sicut. In dyaconatu. Idem etiam
in minoribus ordinibus sed non sunt
ita seueri puniendi. xxxij. di. lectores
Satisfacionem congrua. Satisfactio con-
grua est si dimiserit peccatum. penitentiam
egerit coram deo contra quem peccauit. et si
peccasset contra proximum oportet quod ei satis-
faciat. xliij. q. vi. si res. C. de iud. c. i. et dicitur
quod ille qui suspensus est usque ad congrua
satisfacionem quam cito satisfecerit ut debet
et sicut dictum est statim officium suum. et be-
neficiu recuperat. et hoc satis probatur per
ista verba. nam si usque ad congruam satisfac-
tionem est suspensus ergo post dignam sa-
tisfactionem primum statum recuperat nisi
aliud sit impedimentum forte quod peccatum est
manifestum vel alia iusta causa. quare necessa-
ria sit dispensacio. ut no. s. de temp. or. ex te-
nore. et idem dico si usque ad annum vel ad ali-
ud tempus sit suspensus. et idem si pro cotu-
macia. s. d. const. ex litteris. hic cum sit suspen-
sus non amittit sua iura siue temporalia siue
spiritualia nec possessionem eorum licet fructu
et officium amittit ad tempus quod ex eo patet
quod ad hoc animum non habet sine quo posses-
sio non amittitur. ff. de acqui. pos. l. posside-
ri. s. quibus et ideo nec eius beneficia confer-
ri possunt tamen fructus qui medio tempo-
re colliguntur non enim restituentur sed in uti-
litatem ecclesie conuertentur. s. de ap. pasto-
ral. in si. et. j. de clerici. non resi. cum ad h. s.
de of. or. cum vos. Suspendatis. et per h.
non derogatur. c. xxxij. di. nullus. et. c. pre-
ubi dicitur quod suspensus est ipso iure quod tunc
loquitur in sacerdote. et quod tantum suspendit
a missa hic loquitur de alijs sacris ordinibus. et
penas alias imponit. Nos dicimus quod ab
officio non tantum sacerdot. sed etiam alio-
rum clericorum est abstinentum. j. e. c. vl. et no
solum a missa sed etiam ab alijs officijs. et etiam
in minoribus. lxxxj. di. si qui sunt. xxxij. di.
preter. ymmo nec etiam beneficium habebit
nec cum alijs sedebit. et sic nec electionibus in-
tererit predicti. c. preter. et idem dicendum
est in omnibus sacris ordinibus. et quidam in
minoribus idem dicunt. ar. c. preter. et. j. e.
vestra nec tamen hec dec. que dicit suspende-
dum. antiqua iura tollit que dicunt eos sus-
pensos ipso iure cum hic loquitur quando
erat occultum ante probationem. et sententia
am unde oportebat quod per sententiam suspen-
deretur vel loquitur quod tantum erat suspicio.

s. e. c. ij. vel die q̄ licet posset quilibet sua au-
toritate propria recedere ab officijs publici
fornicatoris p̄t tñ contra eum procedi ordi-
ne iudiciario per quem alie pene imponētur
illi et p̄terea graoior est pena iudicis q̄ ius-
ris. q̄ penam iuris credimus cessare si cesset
a peccato. ar. j. e. c. vlt. quantū ad hoc v̄t
alij possint audire eius officia ipse tñ non de-
bet celebrare sine dispensatione et absolutōe
ex quo notorium fuerit crimen eius. lxxij. di-
mister. et no. l. di. sacerdotēs. sententia aut̄
inde non cessabit nisi restituatur de magna
gratia. Item nisi per sententiā priuetur q̄ns
tuncq̄ notorius sit non poterunt alijs
eius bñficia conferri. et ideo necesse est mor-
tificationem precedere vt hic dicit et. c. sequen.
Si autem a prelato suspensus esset possent
eius bñficia alijs conferri. s. tan. p̄ vacantia
s. de eta. et qua. c. bone. secus in beneficijs
suspensoz a iure vt hic et h̄ talis differentia
sit inter suspensos a canone et suspensos ab
homine in exhibitōe tñ sacramentoz nō est
differentia vt no. j. de here. c. ij. Item si sus-
pensus a canone celebrat non est irregularis
ar. j. de cle. ex. mi. si cele. in prim. secus
in suspensio a iudice. xj. q. iij. si quis p̄el b̄.
Excommunicatus aut̄ a canone bene fieret ir-
regularis si celebraret. j. de sen. exco. cum il-
loz vel die q̄ alr vt no. j. de cisma. c. i. et. j.
de cle. ex. mi. si celebrat. [Suspensio per tñ
spus q̄ scandalum et infamia contra eos au-
gmentatur. et relinquitur hoc arbitrio boni
iudicis vel non expectabuntur nisi quousq̄
post suspensionem citentur.

Super eo. [a nobis. Super restitutōe
sua secus si cōquerentur de iniusta sens-
tentia vel suspensione q̄ tñ valerent littere
et procederetur per eas non s̄m formam lit-
teraz sed s̄m iuris ordinem. s. e. de rescrip.
super litteris vel potest intelligi sp̄ale in hoc
casu vt teneantur facere mentionem de serie
processus. s. de rescrip. dilec. fil. abbas.

Si autem liceat auctoritate tua. [Porci-
omb. i. prebendis.

Estra duxit. [Null. xxiij. di. null. et
c. p̄ter le. xv. q. vlt. c. vlt. [Cetex. soluit.
predictam contrarietatem. [Condempna-
tur. dicitur etiam notorium qd̄ ita se exhibz
uclis hominum quod non est inficiacioni
locus. [Tolleratur. suple et est inficiacioni
locus. [Pene occultum. licet sit notorium
per famam. si. ti. esset notorium q̄ teneret eā
in domo nihil p̄oedesset sibi sua negatio. ij.
q. i. de manifesta. Alij dicunt q̄ etiam si pub-
lice teneat eam in domo dummodo diffiteat̄
se cognoscere eam nō esset vitandus amissa
[Abstinerere. sic abstinerere licet etiā si occult-
ta esset fornicatio vel etiam si esset aliud crim̄
q̄ fornicatio. a proprio sacerdote in his offi-
cijs que ab eo audire non cogitur et in his

sacramentis que ab eo recipere non cogitur
qualia sunt que habes. j. de pen. et re. om̄is
et est sic faciendum si ex eius abstinentia con-
tra talem sacerdotem. s. fornicatorem et tol-
leratum scandalum non generetur. al̄ autem
non liceret abstinere. namq̄ et domin⁹ cor-
pus suum dedit iude. de con. di. ij. non pro-
hibeat et. c. se. xxiij. q. iij. non potest. et ar.
vi. q. n. si tñ. viij. q. iij. nonne. [Peccanz
di. et hoc bonum. [Si talium. quasi cū cons-
temptu et quasi minoris efficacie et hoc etiam
malum. [Opel. is. et hoc dicimus generale.
q̄ omniū suspensoz a iure etiam sine senten-
tia hominis. si crimina in quibz eos ius sus-
spedit ab officijs vel quocūq̄ alio actu sunt
notoria perfecti euidenciam. q̄ cuiusq̄ h̄
eos vitare in his que eis interdīcta sunt. licet
adhuc idem suspensi tollerentur a suis prela-
tis. Et idem dicendum videtur etiam in irre-
gularibz q̄ et ipsi a iure suspensi dici p̄t sed
si crimina p̄o quibz a iure suspendūtur sunt
occulta quātumcūq̄ sint graua. vt symo-
nia et homicidium et h̄mōi. tñ euitari nō de-
bet in his que ab eis recipi debent de iure.
ar. hic et. xxiij. q. iij. non potest. et idem etiā
videtur dicendum in occulto excommunicato.
vj. q. iij. si tñ. s. de offi. or. si sacerdos nisi
alia sacramenta in quibz a collatore ser. ur
executio que etiam ab occulto suspensio non
recipiet. vt no. j. de here. c. ij. [Euidenciam
puta q̄ mulierem non suspectam tenebat
in domo. xxiij. q. i. c. i. s. eo. si quis. Sed si
clericus inuentus sit coire cum muliere p̄o-
pter hoc tñ vitari n̄ debet ab eo. nisi sit alr
notorium vt hic. ec. vj. q. ij. si tñ et. c. placu-
it. [Recipiuntur. notozij aut fornicatoz s
suspensi sunt ipso iure vt hic ar. a contrario
sensu. xxiij. di. s. v. lxxij. di. si qui sunt et
c. ministri.

Qua nos. [Nōtibz. non in domo quia
tunc secus. ij. q. i. de manifesta. [Con-
ueniuntur. i. interrogantur. siue ad rōnem
ponuntur si. j. de accu. si consiterit. [No-
torium. facti puta q̄ mulie. em suspectam se
cum tenebat in domo et in lecto. et q̄ confi-
tetur vel non diffitetur vel si filios habet d.
aliqua muliere. j. de diuoz. significasti. [No-
torium. fama procedat aliqñ ex scientia et ali-
quando ex suspitio. Item ex certo auctore
aliqñ ex incerto de conse. di. iij. sanctū hoc
inducit inquisitionem nisi a certo humine es-
mulo vel inimico habeat originem et de hoc
constaret. j. de accu. qualiter. ij. manifestum
aut solitū ordinem requirit non inquisitionē.
nisi sit infamia. ij. q. vj. c. ij. et de crimine n̄
constat vt tñ inquiratur q̄ si de crimine cō-
staret siue per euidenciam rei que non posset
zē. et sic esset notorium siue alio modo et tñ
nulla esset inquisitio necessaria sed ferenda
sententia seu puniendus. Item manifestum in

est qd ex certa scientia et certo actore proces-
dit etiam quod probari potest. ff. de testa. l.
heredes palam et. ij. q. ij. eoz qui accusant
quod dicitur occultum. occultum etiam dicitur
aliquod quod probari potest. C. de appel.
eos. §. j. Sepe autem dicitur notorium manifestum.
ij. q. j. de manifesta. Notorium facti.
Triplex est. s. notorium facti actu transeuntis
quod ita habet evidentiam rei qd negari non
potest et probabiliter. ut si episcopus cepit mi-
nistrare bona ecclesie. s. de transa. c. quato
sine auctem. et. j. de cle. non resi. c. j. Item si
in conspectu populi occideret aliquem. Idem
etiam dicunt quidam qd in hoc notorio h. sit
occultum iudici si detur petico vel accusatio
sic dabitur vel formabitur cu talis epus tra-
nsit se ad talem episcopatum sine licetia pa-
pe peto eam a no. xeri vel cum talis ta em in
pre. entia multoz occiderit ita quod inficia-
tionis locus non est. peto eunt puniri et. j. ex
quo proponet procedetur tanq in notorio et
licet non contes. ij. q. i. manifesti. et. c. de ma-
nifesta. et. c. scelus. et. c. qui locharius et. s.
de iur. ad nostram et dicunt non esse ne-
cessariam lris contes. ubi absens est accusa-
tus et contumax. Si aut pns esset faceret si
bi fieri lris contes. et oportebit hunc proba-
re duo. s. qd fecerit homicidium nec hoc suffi-
ceret nisi probauerit publice factum. Simi-
probatione aut nunq condempnabit aliquis
ij. q. i. nos in quenq et. c. deus omnipotens
et in tali tn notorio non auditur quis appel-
lans. s. de appel. proposuit. et sic appellatur
notorium in potius qualitate facti puta qd pu-
blice factum est qn qd sit iudici notorium. et
in hoc notorio debet precedere aliquid de il-
lis que continentur in glo. verbi. Quidam
autem et hoc notorium actu transeuntis satis
probabiliter negatur a pnte. j. de for. ex
tuaz. Si aut sit notorium interpolatum semis
plena probatio requiritur. j. de usuris cum
in dyoceli. Si aut sit continuu notorium nul-
lis ordo requiritur nec probatio ut si cleris
c. is in carcere teneatur. s. de appel. dilecto
Vel si in domo publice teneret concubinam
ij. q. i. de manifesta. vel contra iuramentum
continue dnm suum prosequatur. s. de elec.
venerabile. §. eos ergo. v. Sunt em notoria
et v. Item etiam contra proprium iuramentum.
Item notorium est iure. ff. de sta. ho.
ingenuu. j. e. c. si. et. s. c. pro. et si negetur
sententia requiritur probatio. s. de re iudi.
c. sicut notorium presumpcionis est per qd
presumitur filius qui natus est de nup. ff. de
inuis vo. quia semper. et per alia exempla.
xxij. q. i. c. i. s. de presump. tercio. ij. q. j.
de manifesta. et. c. que locharius. j. de emp.
ad nostraz. j. de pigno. illo. Alij dicunt qd in
his duobz notoriis. s. iur et notorio facti co-
tinui sine accusatore et teste potest procedi.

nec potest appellari ut in conco. s. p. p. p. p.
tis vbi de eis tractauimus. In notorio aut
facti actu transeuntis et interpellati non ad-
mittitur directa accusatio nisi cum o. d. me. in
diciario et admittenda est appellatio Sed po-
test indirecte procedi in talibz notoriis. s. in
acquirendo et sic potest intelligi in aut. ut in
di. sine quoquo suffragio §. si qs aut et. §. ne-
cessitatem coll. ij. C. de accusa. ea quidem
nec obstat decre. s. de elec. bo. me. ma. et. c.
venerabilem et. s. de appel. cum sit. s. ro. j.
de ver. sig. ex parte ut ibi no. Citatio autem
semper est in quo licet notorio necessaria. s.
iur. ad nostraz. hec autem li. et sic securi-
non tn negamus posse sustineri quod dictuz
est. s. e. glo. et. j. e. glo. §. quidam autem di-
cunt. In notorio autem presumpcionis non
est necessarius ordo iuris. sed sufficit proba-
re circumstantias et presumpciones. et si non
probetur factum ar. in preall. decre. tercio.
et. xxij. q. i. c. i. Quidam autem dicunt. s.
in primam opinionem sufficere et etiam ne-
cesse ee ad h. qd possit procedi in tali notorio
actu transeunte qd literas receperit a fide-
dignis ar. s. de postul. c. ij. q. i. c. si in aut.
ut inde sine quoquo. s. f. quis autem et. §.
necessitatem. coll. ij. vel etiam per publica-
famam vel per denunciationem officialis. C.
de accusa. ea quidem et qd faciat citari partes
nam me. ita causaz. et. s. de in inte. resti. ex
litteris et. s. de iur. ad nostram. ij. q. i. No-
torium vero facti deprehenditur loco qd fit
in publico et no in domo occulta et propter
astantes qui sunt multi tot. s. qd non inuenire-
tur aliquis qui posset tot inuenire contra-
vtputa tota vicinia vel maior pars vel tot
inficiari non potest psona tpe. puta die in no-
cte et quod ex multis alijs circumstantijs quas
discretis iudex videbit. ff. de insti. sed et si §.
i. et. ij. ff. de iur. et fac. ig. l. regula. §. i. et. j.
q. i. §. qn autem. ff. de ver. obli. continuus. §.
i. et tunc qn factum est notorium. Sed perso-
na delinquentis occultatur. locum habet ut
quidam dicunt qd et procedetur quasi in no-
torio. ar. s. de testi. co. c. pernent ad nos.
et no. s. de elec. bo. me. ma. De tali notorio
actu transeunte loquitur. j. de ver. signi. et
pre in xpo et. c. se. s. de appel. cum sit. s. ro.
§. vlti. et. c. proposuit. s. de si. pref. conquere-
rente. et. s. de trans. c. quanto. Nij etiam
non sunt audiendi appellantes. ij. q. vj. §. sunt
quoz. s. de appel. cum sit ro. §. vlti. et. c. pro-
posuit. sed quod est mirabile post latam sen-
tentiam et executionem mandandam etia con-
tra eam poterit de n. du. perpendi iudicium
id est agitari. C. de accusa. ea quidem nec mi-
reris qd alibi non licet appellare tn causam
agere licet. ut in supplicatone vide. s. C. de
pre. i. impe. offe. autem. que supplicatio et
retractabitur prima sententia siue processus

si probauerit falsum esse qd obiciebatur vel etiam non sit notorium. C. de accusa. ea qui dem. q. uis hoc difficile videatur. sed contra videtur qd non debeat citari in notorio actu transeunte. s. de elec. bo. me. mag. et. c. venerabilem. et etiam qz non sunt in notorio recipiende probationes. ij. q. i. de manifesta. et c. que locharius sed illa. locum hnt in notorio qd in conspectu iudicis contingit. vel in notorio continuo vel ubi interuenit citacio vt. s. de appel. cum sit ro. vel dicas generaliter in quolibet notorio posse procedi sine citatōe et sine probationibz nec propter hoc reuocabitur sententia. nisi constet contrariū vt. s. dictum est. sed melius est vt modo predicto procedat nisi forte scandalum vel periculum esset in mora que continebatur. s. de elec. bo. me. et. c. venerabil. m. forte non est differentia inter notorium actu transiens et interpolatum. Sed in usurario manifesto quedam constituuntur specialia vt no. i. de usu. cum in dyocesi et. c. qz. Sed quid dicet negatione sit res dubia ergo vbiqz negabitur non seruabitur dictus processus. C. de inge. ma. l. iij. Rñsio. Sicut predictum est si pñtes sunt et negent. bonum est qd seruetur ordo iuris etiam in citationibus cōmuni. et in alijs. ff. de custo. et exhi. te. l. diuus. et ar. ij. q. viij. c. i. et. ij. et per totū. Sed si non fuerit pñs vel recessit tunc non seruabit ordo iuris. vel dic illud non habere locum in hijs in quibz probabiliter potest ee inficiatio. Vel dic qz ibi est dubium. non requiruntur probationes. et qz notorium non proceditur sine ordine. et sic diuersis respectibz aliquid dicitur esse dubium et notoriū sic etiam ordine non seruato proceditur. Etiam si de maleficijs notorijs excipiatu cōtra electum vel testem. et sic loquitur. s. de elec. bo. me. et. c. venerabilem. j. de accusa. super hijs. s. de venerac. lic. t. si in alijs aut ppter maleficia puta in contractibus nō credimus locum habere predictum processum qz ibi tempo. e. contractus et ante et post contractum multa sunt et interueniunt et am extra id qd agitur qui homines non attendūt vel non vocant notabiliter. Item qz que cōsensu vel verbis vel re contrahuntur nō pñt ita esse notoria. ff. cōmo. si is. s. vlt. ff. de acci. et obli. l. i. et. ij. idem videtur de possessiōe que licet consistat in facto habet tñ alijs quando aliquid iuris. ff. de acquir. pos. l. i. s. acquirim. et. l. possessio. preterea alia rōe reprobamus processum notorij in contractibus. qz si pñs esset reus forte haberet exceptiones suas et est alius modus subueniendi actori. s. per excomunicacionē vel missionem in possess. s. vt lit. contes. tue et. c. qm. Sed dices idem etiam potest dubitari in criminibus qz forte ad sui defensionem fecit homici-

dium vel qd transiit ad episcopatum auctoritate pape vel qd est denunciatus post appell. s. de transf. epi. c. vlti. s. de re. spo. olim et. s. de sen. excō. per tuas. Item remediū habet contra eum. C. de requir. re. et. ff. e. per totum. Sed dicimus qd spāle est in maleficijs qz interest reipublice ne maleficia remaneāt impunita et. de sen. excō. vt fame. et qd procedatur sine ordine et tñ necessarium est qd nō solum probet malefactum sed etiam qualitatem facti. s. qd homicida insultū fecerit et occiderit et sic de omnibz alijs quia al' esset inficiationi locus. ar. ad predicta. s. de resti. spo. olim. et. c. cu. ad sedem. ij. q. i. qz locharius. Quidam dicunt qd si negetur notorium semper est probandū notorium. ar. ff. qui fatida. co. si vero. s. vlti. et hoc in absentia partis probari potest. ar. de ap. c. interposita. s. vlti. et postqz probauerit notorium tunc admitterentur probationes super principali. sed prius dictum magis placet cum hoc sit pro: ogare lites et circuitus adducere nulla tergiversatione tale est notoriū facti. puta qz mulierem suspectam secum tenet in domo vel lecto et qz cōstitetur vel nō diffidetur. et si filios habz de aliqua matre. j. de diuoz. significasti. illud factū vel potius maleficiū dicitur notorium vt homicidiū et adulteria. qd pluribz notum est etiam si circumstantie non sunt note. que excusant vel aggrauant malef. vt puta qz iudex est qui occidit vel etiam alius. sed ad sui defensionem vel etiam adulteriū non tenetur qz ignoranter eam cognouit vel qz supposita fuit vel qz parentes iam ignorabat inter se et vxore suam. xxxij. q. i. in lectum Sed certe in hoc casu qñ alius quis tenet aliquā pro vxore non videtur hēre locum processus notorij qz tunc non notum est malef. licet sit notorium factum. s. qd tenet et qd cognouit talem mulierem. quod nō est peccatum nec de genere peccatorij nisi et ipsa consanguinitas esset notoria nō dico vix ro tñ et mulieri sed alijs ita qd possit censeri notoriū. j. de diuoz. porro. sic em est necesse ad hoc vt processus notorij locū habeat qd non solum sit notum partibz sed in veritate qd sit notorium qz si velles dicere qd omnes oportet circumstantias excusantes malef. esse notas sequeretur qd nullū malef. posset ee notoriū. qz nullum est qd non possit habere aliquam circumstantiā que possit excusare malef. Sed contra non dicitur factum notorium nisi cñ nō est inficiationi locus. et qñ non potest vlla tergiversatione celari vt hic et. ij. q. i. de manifesta. so. nō dic qd malef. non possit excusari sed dic qd ipsum factum qd dicitur malef. non potest celari quim sit factū. Et si sic sit notorium factum. habet locum processus sine ordine iudiciario. Processus aut iste extra ordinari de q loquuntur.

canones ratio locum habet fm leges. Item
no. q. imputatur accusato qui habet legitis
mas causas inficiandi qd citatus non venit &
procedetur ad inquirendu de circumstancijs
non notorijs. et si pnti accusato incumberet
probatio habebitur pro probato ex quo ab
sens est. alioquin si non absenti sed pnti incu
beret probatio iudex ad sui instructione pro
bationes recipiet. Item et procedetur ad pe
nam huius contumacis sicut iustum fuerit.
eius contumacia no obstante. s. de elec. bo
me. ma. ij. q. i. de manifesta. Sed si post ves
nerit audientur excusationes eius. ij. q. i. de
us omnipotens. & si alia pena imponatur ei
vel si aliquod mandatum fiat ei occone males
fici. eo non existente contumace et no facta
legitima inquisitione de non notorijs illud vl
erit nullum vel erit reuocandu tanq inuistū
vt no. s. de re iudi. bertoldus. & postmodu.
Item monitō iudicis qua monet reum qd sa
tisfa fiat non habetur pro citatione. qz moni
tionem no tenetur parere si habet iustam ex
cusationem. s. de presump. c. dudum. xliij.
q. i. quisquis. ar. conera. s. de rescrip. si qn
ubi dicitur q per litteras debet se excusare.
Sed ibi loquitur de honestate. Alij dicunt
et forte bene. q in notarijs post citationem
pt procedi si non mittit sufficientem procurat.
vel rnsalem. ar. j. de de. non resi. ex pte. ij.
& c. se. Item si sit factum ubi requireretur
purgatio. videtur q ad purgationem vocari
debeat. ar. j. de sen. ex. si vero. ij. & idē vi
detur q ad sententiam sit vocandus. C. quō
et qn iudex. l. ea. ij. q. ix. per to. Alij tñ con
traducunt in contumacibz et illa loquitur in
absentibz non contumacibz. Sed et accus
satorij imputaretur. si sciret eas et no contras
dicerent et bene pvideretur in hoc casu ac
cusato fm tenorem. l. ff. de iudi. l. si pteoz
Idē dicim qd h in notorio possit procedi li
centes. et conseruato alio iudiciario ordīne
qn partes sunt pntes nihilominz tñ di. imus
posse procedi eiusdem pntibus etiā lite non
contes. nec alio iudicōz ordīne seruato pter
citationem que est necessaria. Item post cita
tionem necesse est semper exponi factum pro
quo citatus est et qd audiatur defensio eius.
ar. j. de accu. qualiter. ij. et si hoc n fiat satis
dici potest non tenere sententiam super noto
rio latam sicut em sit in alijs causis que rez
quirunt ordīnem iudiciarium non valet sen
tentia que fertur non cogno de causa et sic
ritetur. C. de sen. et interlocu. iu. l. prolata.
C. de accu. absentem. et. l. si accusatoribus.
Idem videtur etiā in notorijs ubi et si non
omnis. aliquis euz ordo seruandus est. s. de
iuriur. ad nostram. Sed si audiatur eius ex
cusationes licet super eis no admittitur pro
batio. nihilominus tñ si est notorium in veri
tate tenet sententia. et si hoc ipsum probetur

et coram illo coram quo petitur sententia p
nunciari nulla iudicabitur sententiam debere
manere ratam. secus tñ videtur in alijs iudic
cijs que requirunt ordīne iuris qz ibi si nulle
probationes reciperentur super qone de qua
agitur non tenet sententia vt dictū est. j. de
ap. interposita. Quidā tñ aliter dicūt. Item
dicimus qd si accusatus est absens & contu
max qd teneret contra eum sententia etiā nul
lo ordīne seruato dummodo ei coram quo
petitur sententia p nunciari nulla propter
defectū ordinis probetur factum notorium
esse nec ex aduerso coram eodem iudice pro
babitur aliqua excusatio contumacis. ymo
plus dicitur q in hoc casu non est admitten
dus ille qui fuit contumax ad probandaz ex
cusationem sed in primo casu. s. qn non fuit
contumax in primo iudicio. sed iudex contra
ius litigatoris noluit admittere eius excusa
tiones. tunc secundus iudex qui cognosceret
an nulla sit sententia bene admittet probati
ones super eius excusationibus. melius tam
potuit sibi prouidisse si appellasset ante sentē
tiam qn probationes super suis excusatōibz
non admittebantur. qz tunc solo hoc q sen
tentia lata esset post talem appellationē cassa
re ut sententia lata. ar. j. de ap. interposita
Alij tñ aliter dicunt et bene. Item dicimus
q etiā si iudici non sit factum notoriū. dū
modo vere sit notoriū licet iudex peccet si se
rat sententiam anteq probetur factū sibi no
torium. tñ eius sentētia irrevocabiliter tenet
Item dicimus q non solum factum sed etiā
possessio et contractus possessionis pnt esse
notoria. licz in eis raro debeat procedi in for
ma inquisitionis hec plus placent q ea que
notantur in glo. fama & quid. l. Tellis. ij. q.
i. de manifesta. l. euidencia. puta qz non secu
tenet eam in domo. sed communiter dicitur
q eam cognoscat.

Hobis L naturale. s. e. c. j. contrariū
ibi tñ so.

Questum L notorium. de hoc no. s. e.
tua L euidenciam. i. quia tenet mulierē
in domo vel qz filios habet.

De clericis coniugatis

Quis L Relinquenda. xxxij
di. si qui vero. conf. xij. q. ij. qz
so. illud ubi timetur scandaluz
vel illud de pauperibz clericis
et no de titulatis quibus no ex
debito sed ex elemosina est beneficiandum vl
illud fuit dispensatio in nouitate gentis an
gloz vel illud vetus. hoc autē qd dicit hec
decre. hodie seruatur.

Sane L nisi forte. licet enim habeant
uxores et si ipse et mariti volunt vouere
castitatem pnt habere beneficia ab ecclesia.

Quod a te L Redire. ff. de coll. ill. l. i.
in si. xvj. q. vj. de laps. et. c. cognouimz

supra de renunc. ex transmissa. xvij. q. iij.
quicumq; contra. xvij. q. i. si quis rapue.
xij. q. ij. nulli liceat. xvij. iij. sunt qui opes.
autem. de mona. si vero relinquens colla. i
j. de condi. ap. vez. so. dicunt quidem aliud
est cum sponte recedit quo casu nihil ei red
detur ut in contrarijs. aliud cum auctoritate
iudicis quo casu omnia recuperat ut hic et in
concordancijs. sed contra hoc videtur qd non
debet prodesse iudicis auctoritas cum ad hoc
sua culpa deuenit. ar. ff. como. l. si. ut cer
to quis non possit dici culpa si in minorib;
contrahat matrim. enim. propter hoc dixer
unt alij qd sicut in dote vel donatione prop
ter nuptias intellet condō. s. ut duret durā
te matrimomo. sic et qm in ingressu suo ali
quis donat aliquid ecclesie. C. de rei vx. act.
est autem. secus si al. donz. qz tunc nihil re
uocabit nisi expresse dicta sit conditio. j. de
con. ap. vez. Alij dicunt hoc. c. cum concor.
intellige de benignitate. contraria vero de
iure mero. Alij dicunt qd si aliquas res do
nat expresse non potest eas reuocare. sed si
tacite. s. ipso ingressu ecclesie secus. ar. C. si
pen. ap. l. iij. Alij aut dicunt qd si simpliciter
facta est donatio nunq; est reuocanda talis
donatio etiam auctoritate rescripti imperia
lis. C. de vsuc. pro dona. et. l. irritam. C. de
reuo. do. si donationē. hec autem facta sunt
sub conditione si ibi permaneret.

Sane sacerdotes **L** Nuncupada. Sur
ple et propter hoc fuerunt priuati bñfi
cijs clerici.

Si diuersis **L** Cithara. s. vita contempla
tiua cum coniugali **L** Contuleris. Re
pete que diximus. s. de elec. nosci. et. s. de
si. presb. veniens. pnt etiam aliter solui con
traria ibi posita. qz hic intelligitur dispen
sasse quotienscunq; em aliquis episcopus fa
cit aliquid contra ius et illud est tale in quo
possit dispensare dispensasse intelligitur. ut
hic et. s. de si. presb. veniens. no. s. de biga.
nuper et. c. ij. veruntm nisi seruet ordinem et
cum cause cognitione faciat dispensationem
ut no. in decre. veniens aliq; potest venire cō
tra. s. superior et successor. sed ipse no. ut hic
lxxxj. di. quicumq; et. l. di. qui in aliquo et
creditur qd in hoc casu propter inordinatuz
processum puta. s. qz non premissa cogniti
one est dispensatum possit reuocari dispen
satio et puniri dispensator ut hic probatur. s.
de negli. prela. c. p. tñ ipse sine peccato tenz
bñficiū quousq; dispensatio reuocetur si
cut hic probatur et tenet dispensatio. Con
trarium est in diffinitiuis sententijs que non
reuocantur. s. de offi. dele. in litteris. C. de
sen. et interlo. prolatam. Si autem dispen
satio non tenet ipso iure qz in casu indispen
sabili ordinasset vel dispensasset tunc etiam
ipse possit contrauenire. l. di. penitentes

supra de si. presb. c. p. et si. Item dicas qd si
criminosum promouit episcopus vel irregu
larem ad aliquam ecclesiam vel ordinem.
episcopus de eo crimine vel irregularitate
quam prius habebat et sciebat eum accusa
re non potest. qz mores eius quos approba
uit reprobare non potest. ff. de adult. si vx.
or. in si. aram. q. iij. si quis te. Sed pot. des
nunciare crimē ei. ad denūciatōez. n. quilibz
tenet et nec factō suo vel pmissioe pnt a denū
tiatione excludi. s. de iuriur. queadmoduz
s. vlti. ij. q. i. si peccauerit. sed si coram ordi
natoze de huius crimine vel irregularitate
accusetur bene potest facere aliquam iustici
am. Nulla em exceptio potest eum repelles
re a iudicando. tñ si propter suspitionem di
ceretur repellendus nisi ab ordinato sed po
cius ab accusatoze posset hoc dici qz presu
mitur velle suum defendere factum. sed si
inquirendo vellet procedere dicunt quidam
quod bene posset tali exceptione repelli.

Tu quidem crimē meum nosti heri sicut hor
die. et hoc satis videtur iustum si inquisitor
hec fateatur ut hoc. vel si al. notorium esset
qd sciret. sed si inquisitor non fateatur nō vis
detur qd aduersarius sit admittendus ad pro
bationem exceptionis. cum non posset pro
bare exceptionem nisi confiteatur de crimine
suo et in confitentem nulle sunt partes iudi
cis. ff. ad. l. acquil. prouide. Item cum per
confēez sit notorium crimen eius non debet
audiri reculatio eius nec appellatio. s. de ap
pel. cum sit roma. et. c. nouit. Alij tñ conē
dicunt. s. qd sp est admittenda exceptō nec op
ponitur hec exceptō cum sit declaratio iudi
cij. nisi in pncipio. ut no. s. de sen. et re. uide
inter monasteriū. s. de excep. pastoralis. ar.
cont. s. de si. presb. veniens. so. illa loquitur
vbi nullo ordine iudiciario seruato. fuit qd
spoliatus et erat notorium ordinati defectū
esse episcopo notum. Unde cum ante spoli
ationem non hūit potestatem proponendi ex
ceptionem ipsam post proponere pot. secus
vbi seruatur ordo et facultatem habeat exci
piendi. qm aut et qualiter ordinatozi liceat
excipere. contra ordinatum dic ut no. s. de
eta. et qual. ord. accepimus.

Qum olim **L** Orientalis. xxxj. di. nices.
na. et. c. qm in roma. ordi. **L** Consue
tudo. No. qd consuetudo impedit et suspen
dit vsum matrimonij. et multo forcius impe
dit contrahendum. j. de cog. spū. sup. eo. xxxij
di. placuit. contractum aut et ratum. licite
non dirimit ita qd possit cum alio contrabe
re nec contradicit. j. de diuo. gaudemus.
qz ibi non loquitur de rato.

Iohannes **L** Gaudere. vt. j. c. proxi.
misi priuilegio illius canonis. xvij. q.
xij. Si quis suadente tñ sicut monitus non
dimiserit negociationes et alia que clericis

prohibentur etiam hec priuilegia. Siquis sua dente priuabitur. s. de vi. et ho. cle. c. vlti. j. de sen. ex. in pntia. et c. cum contingat. j. de apostatis. c. i. vbi no. Quidam tñ intelli gunt p̄dicta capla. s. de apostatis et infra de sen. ex. loqui in casu sp̄ali. s. q. clerici non gaudeant priuilegio canonicis. si quis suaden te qñ violentiam inferunt vel arma portant sed si alr vt laici agant in negociationib; et alijs hñoi gaudent de p̄dicto priuilegio. cano nis sed non alijs.

AX parte [Abiectam. et nihilominus seculares negones exercent [Justici as. s. c. p̄xi. et. s. de vi. et ho. cle. c. vlti. se cus dicim? interpositis qz et habitum porta re dñt et in omib; clericaliter viuere. lxxxj. di. dictum.

Consultationi nihil habet.

De clericis non residentibus

Non liceat [Transire nisi cu; autozitate pape. s. de transla. epi. inter corporalia [Oam; festa. s. ambicio dignitatis vel diuiciarum.

AX gestis [Depositis. i. qui a dignita te est remotus et no. in amotone car dinalis synodum congregatā et super ipsi; amotione totius Synodi consensum fuisse habitum p̄mo ipsa synodus fecit depositōez.

Quia non imbibemus hoz habes penaz [De preben. et digni. de mltā [Omi sterium. i. dignitas vel potestas vel potes in telligere de quolibet beneficio quod requirit residentiam vel ex consuetudine vel priuile. vel statuto ecclesie vel alio legitimo modo. [Persona. non esset annexa prebende. j. de preben. et digni. ad extirpandam.

Relatum [In latis concil. s. e. p̄xi. Beneficium. i. dignitas qd ex eo appa ret qz in concilio non fit mentio nisi de digni tate et ecclesijs p̄ potes intelligere de quoli bet bñficio et bene sit de eo mentio in p̄xi. mo superiori. c. s. cū igit ver. dicit ecclesiasticū misteriu [Condicūt. qz n̄ stāt in eis [Nō admitti. si presumantur tales nisi caueant vel sciantur [Prelatoz. no. inferiores p̄latos dare licentiam eundi ad scolas et alibi [In alijs. vt no. j. e. de cetero

Atermitati [Commendatijs litte ris. lxxij. di. per totum.

Quonquirente [Silentium. no. quod si quis non residet in ecclesia sua vel etiā habet alia benefā quod potest agi contra eū vt amoueat ab illo beneficio.

Quod decetero [Subtrahi. sp̄alis grā fu it vt dic hoc esse ius cōmune vt qm̄ diu canonicis et alijs clericis dyoces. vt alijs subiecti sunt cū suis prelatis siue episcopis siue alijs qui habent super eos ordinariam et imme diatam iurisdictionem qd dñt habere bñfā

sua nisi forte hoc fraudulenter procurarent vel affectarent. ar. ff. si quis caucōez. l. ij. s. vlti. et. ff. ex quib; caus; maio qui mittuntur et duab; l. seqntib;. Item oportet qd necessi tas episcopi et ecclesie assit. j. e. ad aud. Nē em̄ cum non pertineat ad officium suum nō posset eis precipere qd eos associarent ar. ff. de iur. fisci a iudice. vij. q. j. qz frater. et no. s. de temp. or. ad aures [Victualia. x. q. ij. relata.

AX parte [Vocatus. j. e. ex tue. et no. sufficere solam monitionem vel citacio nem vt redeat ad ecclesiam et hic non est ne cesse eum citari ad causam. et hoc ideo ē qz non potest esse mli notorius excessus eius. j. c. i. et. ij. tñ si ille rediens potest habere iustā excusationem quare non redijt totum reuo cabitur. vij. q. i. p̄ntium. iij. q. v. c. i.

Qualiter [Reuocatur. no. capitulum posse reuocare episcopum suum qz p̄ hanc reuocationem a canonicis factam pa pa mandat ad electionem alterius procedi. [Eligatis. no. nullam superioris sententi am necessariam contra hunc absentē. sed so lam reuocationem sufficere vt canonicē pro cedatur ad eligendū alium. ar. contra. e. c. p̄xi. Nos credimus qd qñcunq; subditi l equales moneant prelatum vel socium de re deundo non tñ pnt procedere ad eligendū sibi superiorem sine autozitate illi; in cuius manib; potest renunciare vel qui iurisdic ti onem habet super eum. vt eum remoueat. quia inferior ē. xij. di. inferior et. c. s. de reuinc. mli cum pridem. s. de trans. inter corporalia.

Iter quatuor [Expectati. dicti clia sm formā contentā. j. e. c. p̄xi. vel dic hoc tempus prefigi a iudice [Impedimen to. no. etiam qd sine iusta causa abfuerit. si tñ postea incipiat legitimo impedimento deti neri non priuabitur ecclesia. et est hoc ea ra tione qz monitio precedere dz vindictam. xij. q. ij. indigne. Adomitio autem tunc cum im peditus est eū artare non potest. s. de elec. bo. me. cre. s. si. ad si.

AX tue [Fraudulenter. semper presu mitur frans cu; semper debeat in pro pria persona ecclesie seruire. Vnde cum sit in magna culpa iuste comparatur fraudi. ff. de ver. sig. l. late culpe et. l. magis. ff. man. l. si fideiussor in p̄xi. ff. de pe. q. nerua [Ci tacio. quicquid dicūt capitula antiqua qd absens cleric; tñ duob; mensib; sit expectā dus. vij. q. i. presentiu; vel trib; septimanis vij. q. i. si quis in clero vel quinq; annis. s. e. c. ij. siue de anno vt in aut. de sanc. epis. s. interdicimus. Tu sic tene qd si quis abest p̄ probabili causa et necessaria siue probabili tñ puta studioz vel qz sit cum episcopo suo vel alia iusta causa semper expectabitur. s.

e. relatum. et. c. decet. et. q. i. e. cum dilectus
nisi citetur primo ubicunq; fuerit. siue ultra
mare siue ubicunq; alibi fuerit. Cum. n. in
nulla culpa sit hic expoliari non debet sine
causa. l. i. di. satis. x. q. i. v. inuentum. hoc
tñ bene fatemur qd si certum tempus habe
ret ad redeundum vel etiam qualitas nego
rij certum tempus requirerz. puta qz mittit
ad concilium vel ad causam exercendā. h. n.
finem concilij vel cause tacite pro termino hz
Vnde si clericus propter hoc missus post fi
nem dicti negocij vagetur computatis die
tis ad redeundum vagari uideatur. ff. ex qui
bus causis ma. in mte. resti. si cui in si. j. vñ
ex tunc licite datur eius beneficium nec ē ne
cessaria citacio nec expectatio sex mensiu de
quib; habes in hac decre. vij. q. i. presentiu
tñ ut ibi dicitur. si probauerit se postea legis
timo impedimento detentum fuisse. recupe
rabit ecclesiam suam beneficio restitutionis
inintegz ex generali clausula ad idem. iij. q.
v. quisquis. ff. qui satisfda. co. l. i. j. et p to
tum. Alij tñ dicunt qd postq; propria volun
tate incipit morari debet expectari p sex mē
ses et cita cio ad domum fieri. sicut dicit hoc
decre. nō em debuit ei obesse qd bonum mis
cium habuit absentie. et. c. pñtium loquitur
fm antiqua tempora. qñ minus tēpus affig
nabatur. hodie autem assignatur maius. ut
hic. Item dicimus qd si ex causa probabili sit
absens potest reuocari propter necessitatem
ecclesie. vnde semper notificari debet eccle
sue ubi moratur qd si non fecerit cum sit in
culpa et latitare videatur sibi preiudicat. h.
de simplr beneficiatis. si q̄s aut hz aliquod
officium in ecclesia semper comparere debz
nec ad eum transmittenda est citacō. post ex
pectationem sex mensium et edictū emissum
ad domum suam ut hic. poterit eius benefi
cium alij assignari qui eius necessitates sup
pleat. presertim em publica utilitas priuate
ut. vij. q. i. mutationes et multis alijs capitu
lis. Item oportet qd predicti qui ex causa p
babilis absunt habeant licentiam sui prelati.
de con. di. v. non oportet. s. e. relatum. §. j.
vel qd cōsuetudo sit qd possint abesse ex iusta
causa. licentia non obtenta. ar. s. de consti.
cum omnis in si. bene em possit hoc ex cons
uetudine induci. q̄uis hoc non possit con
suetudine induci qd sine licentia vagetur. eet
em talis consuetudo contra bonos mores et
in lesionem ecclesiaz. vnde nō valet. ut no.
s. de consue. c. i. pmo plus dicimus qd nec
etiam prelati potest ei licentiaz dare vagā
di. et si forte dedit licet ipse prelati qui ei li
centiam dedit non possit contra eum proces
dere. tñ superior procederet. j. de cle. cōiu.
diuersis in si. qd tñ non fatemur. Item no.
q̄d hec decre. locum habet in ecclesijs requi
rentib; residentiam. Item etiam in non req̄

rentib; in eo casu qñ agatur qz sufficit deli
ctum vagationis ad priuationem eius. vij. q.
i. non oportet episcopos. et. c. se. Item et in
eo casu qñ ec̄ ex iusta cā absunt. s; moiti nisi
sint pro necessitatib; vel utilitatibus ecclesie
sue venire recusant qz tunc poterunt priuas
ri ecclesie. ar. x. q. iij. sicut autem. et. c. ablit
Si vero presumptiue habeat psonam pro
derelicta qd ex eo vehementer presumitur.
qz accipit sedam que requirit residentiam vel
qz sit minor vel qz sit miles vel qz accipit vx
rem vel quia agit solennē penitentiam. lxxxj.
di. si dyaconus. s. proxi. t. c. i. et. ij. q. i. j.
si quis iam statim vacat prima qui similiter
residentiam requirit. q̄uis forte melius dica
tur qd nunq̄ sit conferendum beneficium ei
quia et si vacet de iure nō tñ de facto nisi pri
mo sententialiter sibi adiudicetur. j. de cōces.
pre. et ec. non va. litteras. s. e. ex pte. et h
satis coltr. s. ti. pro. c. i. nisi in casu. j. de pre
ben. et digni. de multa. et. no. j. de concef.
pre. et ec. non va. cum nostris. si vero causa
lenitatis vagatur si potest defacili inueniri
vel scitur ubi ipse sit personaliter est requirē
dus vel a capitulo suo. si episcopus sit absens.
vel alio qui ius requirendi habeat d iure vel
consuetudine. vel quem res tangat et si req̄
situs non venerit licet sua autoritate nō pos
sit procedere ad electionem obtenta tñ licē
cia a superiore qui habet prestare potest.
et debet eligere aliū. s. e. quat. si vero nes
citur ubi sit vel defacili citari nō potest. pu
ta qz ē ultra mare vel in remota prouicia. tñ
fiet qd hoc dicitur ar. j. qui ma. ac. pos. per
latum. interim autem de fructib; ecclesie fa
ciet ecclesie deseruiri. s. de ap. ij. peruenit.
j. e. cum ad hoc. Alij dicunt qd ex quo ē mor
nitus vel etiam sine monitione et superioris
autoritate si certum est qd ab ecclesia abest si
ne causa potest alij conferri eadem ecclesia ca
nonice. j. de preben. et digni. extirpande. h
autem certum est qd hz reuertatur tñ puniet
de eo qd absens fuerit. siue in dieb; videlis
ret festiuis siue alijs. vel ultra qd debuit. vij.
q. i. si quis. l. di. qui cōtumaces. **E**dictū
sufficit em in publico propom̄ et si non per
ueniat ad citatum. s. de eo qui mit. in pos.
si aduersarius. C. q̄uo et qñ iudex ab eo. ar.
contrariuz. ff. que sen. sine ap. l. i. §. Item cū
ex edicto so. ibi non fuit solenniter propo
sum. **S**poliari. etiam lic. non contes. Est
em hic casus ubi lite nō contes. proceditur
ad puationem ecclesie. sic. s. ut lic. nō cōtes.
qm̄. §. ij. secus aut si propter crimen petere
repelli. qz tunc non nisi lic. cōtes. agi possit
ut no. s. ut lic. non contes. qm̄. **P**rocedat
excommunicando et suspendendo potest ar
chiepus pcedere contra epos deserentes ec
clesias suas. Remouere autē ab episcopatu
vel administratione non potest. sed hoc sic

specialiter legatus conceditur. **R**emouetur. hic videtur quod licet prelati sit excommunicatus vel suspensus non tamen propter hoc cessare debet ab administratione prelati sue. contra. s. de ap. pastoralis in fi. s. d. q. d. hoc dicunt et rident quod administrare debent in temporalibus et in spiritualibus et etiam per alios. Cum enim in prelatiura tollerentur et ipsis imputaretur nisi administraret et subditis imputaretur nisi obediret. vij. q. iij. nonne. Ipse tamen prelati non utetur rebus ecclesie. quod qui caret officio carere debet et beneficio. ut no. s. de ap. pastoralis. Alij dicunt quod ex quo excommunicatus est nunquam se debet immiscere administrationi temporalium neque spiritualium. ar. prealt. decre. pastoralis sed quia peccat alijs communicando ut no. j. de clerico excommunicato. Illud et intelligunt quod hoc dicitur quod isti prelati per excommunicationem et suspensionem penam et simpliciter bene priuatur prelati ab administratione temporalium et spiritualium. sed non tamen propter hoc quousque fuerunt absoluti sed eis absolutis statim recuperant ipso iure administrationem. Sed quando amouentur secundo ab episcopis. tunc non restituentur ipso iure post absolutionem. immo alij in loco eorum ponuntur ut hic.

A De fraternitatis nihil notatur.

Quod de decorem. **D**imissis. s. dignitatibus.

Ex parte. **A**bsentando. verba enim in iuramento posita legitimam interpretationem recipiunt. i. e. ad audientiam. **R**esidens. videtur siue presens sit siue absens. dummodo pro negocijs absit ut hic. i. c. p. xi. et se. presens autem semper dicitur quod pro negocijs ecclesie semper abest.

Quod dilectus. **C**audere. sic. s. e. de decetero.

Ad audientiam. **D**ecernimus. no. no. di. **A**spesant hic papa si discernit. non. n. erat necria dispensatio cum non faceret contra iuramentum quod sic interpretandum est. s. e. ex pte. ij. et no. s. e. de decetero. **C**lerici. sic. s. e. ex pte. i. c. de decetero.

Quod ad hoc. **I**ndulgentijs. hoc est de gracia et propter causam. s. defectum seruicio. **P**redecessor. dicunt quid huius commune quod sicut sine cause cognitione non potest prohibere ultra tempus sue administrationis. ff. de pen. l. vlt. ita nec licentiam dare. Alij dicunt quod hoc fuerit de gracia specialij et ex causa.

Clericos. **B**eneficia. habentia curam animarum vel potest loqui de minoribus clericis et de simplicibus beneficijs etiam si non habent curam animarum. sed cum requirunt residentiam vel ex statuto vel ex priuilegio vel ex consuetudine approbata. Alij enim possunt

spoliari suo beneficio in quo residere tenent nisi moniti resideant et de talibus beneficijs potest intelligi. s. e. c. q. nonnulli. et. c. r. latum et. j. de preben. cum non ignoras. lxx. di. sanctorum. Si autem non requirunt residentiam beneficia. tunc nisi causa subisset. scilicet necessitas vel utilitas de nouo orta non cogere in aliqua ecclesia morari quod hoc percipere non pertinet ad eius officium. ar. vij. q. j. q. frater. Clerici enim prius habent beneficia in talibus ecclesijs que. s. residentiam non requirunt. ut. s. de excep. apostolice. et est ar. ad hoc quod episcopus etiam clericis alijs et etiam peregrinis potest beneficia conferre. xvj. q. j. possessiones. facit autem ad hoc. s. de consli. cum omnes ad fi. nec obstat quod dicitur quod non potest duabus ecclesijs seruire. xvj. di. quamuis. **R**esilio. quod omnes ecclesie una ecclesia sunt. xvj. di. quis. nec obstat. j. de prebe. cum ubi innuitur a contrario sensu. quod qui non seruit altari non viuet de altari cum tam qui residet quam qui non residet seruit altari. dummodo bene viuat et cum bene expendit quod inde percipit. Item quicquid habet ecclesia pietati deputatum est. xij. q. ij. aurum habet. liij. di. multos. intelligo tamen omne beneficium residentiam requirere nisi contrarium constet per statutum vel priuilegium vel consuetudinem. hoc tamen non quod siue beneficium requiratur residentiam siue non. Interim tamen quod diu priuatur habebit vocem in electionibus et in alijs que in illa ecclesia fuerint facienda. nisi sit contraria consuetudo. Sed prebendam non recipiet de beneficijs qui residentiam requirunt et sic potest intelligi. lxx. di. sanctorum ubi dicitur quod ex dispensatione episcopi non potest quis esse canonicus prebendarius. q. d. quod alias erit canonicus cum alijs sed prebendam non habebit et hanc interpretationem videtur ecclesia recepisse de facto. **L**icet enim episcopus prioris ecclesie dispensare possit tacite vel expresse vel susimere seruos sine dispensatione quod habeat canonicatum in alia ecclesia vel episcopatu si placuerit secundo episcopo vel in suo. non tamen valet dispensatio eius ut contra statutum vel consuetudinem ecclesie habeat prebendam. et est ratio quod si haberet prebendam notaretur cupiditas. j. ti. p. xi. et iam dudum. Item diminuetur prebende aliorum et non debebat dispensare cum alterius preiudicio. ar. in eo quod no. s. de consli. cum omnes et. c. ex parte sed quod intersit electioni oneris est illius qui debet interesse electioni. Item ecclesijs ad profectum est quantoples sunt conciliarij. liij. di. extra. Et dicimus quod si scienter si elegerunt clericum habentem aliquod beneficium sine aliqua condicione hac scilicet si noluerit et potuerit primum beneficium dimittere sed potius eum nolunt utrumque beneficium

habere videtur tunc renunciaſſe privilegio vel ſtatuto quantum in ſe eſt qd̄ habebat de reſidentia faciendā. ar. s. de conſti. cum acceſſiſſent. c. cum. O. ferre tñ ſi pure & ſi ne condicione elegerūt. Episcopus tñ ſi nō vult non cogitur confirmare. quia ſine eius auctoritate cōſuetudinem vel ſtatutum inſurgere non pnt. s. de conſuetudine cū conſuetudine ſed ſi vult bene confirmabit eū & erit canonicus ſede eccleſie. Sed non prebendaris niſi reſideat. qz licet intelligantur renūciāſſe privilegio vel conſuetudini q̄ non tenentur facere reſidentiam non tñ renūciānt iuri communi in quo cauetur q̄ non debeant habere prebendam. niſi ei ſeruiant. xij. q. 1. §. 1. et. ij. et maxime cum vergat in preiudicium eccleſie. et forte hac ratione. ſ. quia vergit in damnum eccleſie. dici poteſt q̄ nō videntur nec poſſent renūciare privilegio ſuo. Et hoc intellige vtz qñ conſtat clerici cum alterius dyoceſi vel episcopi opozet q̄ permiſſionem habeat a p̄iori episcopo. lxxxj. di. per totū. Vel dic q̄ licet ſine licentia p̄ioris episcopi non poſſet clericum alteri episcopi auferre vel etiam ad ordines promoveri. ſi tñ non auferat ei vel non promouet ad ordines vt ei auferat qz bene vult q̄ in omnibus vt p̄ioris episcopo ſeruiat bene p̄ eum confirmare in canonicum ſue eccleſie. Si autem conſuetudo ſit p̄ime eccleſie ſua ſtatutum q̄ hoc ipſo q̄ accipit ſedam videatur p̄imā habere pro derelicta. et ea p̄iuas ſit ipſo iure. Conſuetudo hec tanq̄ laudabilis eſt ſeruanda. xij. di. illud. Si autem electores clericum quē eligunt neſciant beneficiatum in eccleſia que reſidentiam requirit tunc niſi ei renūciaret poſſent eum reſtare. ff. de acci. emp. l. mil. in p̄in. Item diſcrepantia eſt inter conſuetudinem que eſt q̄ cōtinuam reſidentiam faciat. et eam conſuetudinem que habet q̄ non percipiat beneficiū niſi reſideat quia p̄imam videtur ipſo iure renūciare recipiendo ſam que ſimiliter reſidentiam requirit. vt no. s. e. ex tue. ſedam autem non videtur renūciare cum hec conſuetudo vim non habeat.

De prebendis et dignitatibus

Ut nullus [Conſanguinitatis. vij. q. i. aplica.]

Non liceat [Clericos. hinc etiā collige q̄ etiam clericis in minoribus ordinibus conſtitutis debet providere ordinator ar. xvij. di. de hijs. ſed romana eccleſia nō cogit providere niſi conſtitutis in ſacris ordinibus. j. e. c. ſm aplm. et. c. episcopus.]

Ratio [Proprijs. q̄ ſibi tanq̄ proprijs teneat vel heredijs dimittat ad prebendas tñ non prohibentur hic diuidere.]

Episcopus [Titulo. j. eccleſia] Subſtituet. pro qualibet eccleſie & digni

tate clerici. ff. de ali. et ciba. lega. l. ante p̄t. rñſio. i. ff. de iure dot. l. quero [Vel p̄na] No. non cogi ordinatorum providere ordinato per decre. j. e. cum ſc̄dm ſi patrimonio ſuſtentari valet. ar. i. q. ij. paſtor. c. clericos tñ non credimus q̄ qui habet beneficiū vivere debeat in patrimonio. ſed de altari. j. e. cum ſm. ar. contra. i. q. ij. paſtor. ſed ibi intendit actor canonicis prohibere ne de patrimonio q̄s theſauriſet & bona eccleſie expēdat. Al. autem bene licet bona ſua cōſervare heredijs & bona eccleſie expendere [Pater. na. credimus tñ neceſſarium q̄ ordinator & ordinatus expreſſe conſentiāt q̄ de patrimonio viuat. Alioquin poterit petere beneficium ab ordinator. ar. contra. quia qui altari ſeruit r̄. j. e. cum ſerui. Alij tamen contrarium dicunt. ar. pro eis. hoc. j. e. tuis. & credimus q̄ alius episcopus preter propriū non poterit eum ordinare ſine titulo eccleſie quia non licet ſibi conferre ordines ſicut nec alia ſacramenta. j. de paroch. c. ij. ar. lxxj. di. primatus et. s. de temp. or. c. qd̄ translationem. Item non credimus q̄ propter h̄s patrimonium eius fiat eccleſiaſticū & qd̄ alijs enandum ſit cum ſolemnitate canonica. ſi tñ alienat ordinator non debet ei providere. ſed ipſe ſibi impuret ſi tñ caſu fortuito periret. deberet ei ſicut alij providere. vij. q. j. paſtoralis. c. temporis qualitas.]

Quia intantum [Non duas. j. e. c. de multa] De multitud. ſ. prebendarum vel eccleſiarum vel dignitatum.]

Quom teneamur [Et beneficium. repetite que diximus. s. de reſcrip. mandatu] Commod. argu. a contrario ſenſu ergo ſi non poteſt cōmode ſuſtineri valent littere dic vt no. s. de reſcrip. poſtulati.]

Reſerente [Tuus. ſcribitur ordinario] ſpoliauit hoc habuit de conſuetudine archidiaconus. vt no. s. de offi. archi. cum ſatis. tñ in duobus peccavit archidiaconus quia ordinem iudiciarium non ſervavit non em̄ eum per ſententiam ſpoliauit quod ſi feciſſet teneret ſententia nec deberet ſibi reſtitui eccleſia cum ſententia in rem tranſierit iudicā quā appello ad archiepiscopum facta non potuit extingueri. ij. q. vj. metropol. ſc̄do peccavit quia ei op̄ionem eligendi nō dedit. [Appellavit. et male vel de ſpeciali conſuetudine erat q̄ appellabat poſtpoſitis medijs ad archiepiscopum contra id quod eſt. ij. q. vj. metropol. et. ff. de. ap. imperatores. vel dic q̄ hoc non reprobatum factum archiepiscopi licet de facto proceſſerit] Reſtituit? Cum non teneret appellatio ad eum facta non tenuit reſtō [Venire. ſive pendente appellacione que non tenebat ſive poſt qz non iuit allegare ius ſuum idcirco tenet ex cōmunicatio. s. de appel. ſi duobus. j. e. ad hoc.]